http://www.yanchi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/xzfwj/202306/t20230612_4142702.html

近日，宁夏回族自治区吴忠市盐池县人民政府办公室关于印发2023年盐池县冬季清洁取暖项目实施方案的通知明确，2023年实施可再生能源分布式供热及“煤改电”、“煤改气”工程。一是根据可再生能源的分布条件，积极推进空气源热泵、燃气壁挂炉等分散式清洁取暖设施。二是按照“电改优先、气改补充、合理负担、惠及民生”原则，实施农户热源清洁化改造。

实施目标：一是盐池县农村分户取暖项目按照《吴忠市冬季清洁取暖项目实施方案》三年规划目标任务，2023年项目总户数1万户，项目总投资2亿元。其中中央预算补助资金4400万元，县财政配套控制在900万元以内，农户自筹1.47亿元。二是盐池县农村建筑能效提升项目争取中央补助资金1367.1万元，实施19.53万平方米外立面保温改造项目；三是盐池县农村公共建筑煤改可再生能源项目争取中央补助资金996.1万元，实施14.23万平方米农村公共建筑煤改可再生能源项目。四是高沙窝镇热电联产项目，项目规模610万平方米；五是争取中央补助资金471万元，实施盐池县大水坑镇热源清洁化改造项目。

资金补贴标准：采取空气源热泵、燃气壁挂炉供暖、“太阳能+”方式进行改造的：中央资金补贴标准为4400元/户，地方资金补贴标准为900元/户，其余部分由农户承担。自主安装：选用已通过评审的产品，符合本方案中安装方式，满足制热效果好、高效节能、使用寿命和保修期限较长等条件的清洁取暖产品，参照以上补贴标准给予补贴。热泵热风机+电直热供暖方式：农村低收入群体可以安装，中央资金补贴标准为4400元/户，地方资金补贴标准为900元/户。

盐池县人民政府办公室关于印发2023年盐池县冬季清洁取暖项目实施方案的通知
盐政办发〔2023〕21号

各乡镇人民政府，各有关部门：

《2023年盐池县冬季清洁取暖项目实施方案》已经县人民政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

盐池县人民政府办公室
2023年6月1日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]2023年盐池县冬季清洁取暖项目实施方案

为深入贯彻落实国家、自治区和吴忠市关于大气污染防治有关部署，全面推进盐池县冬季清洁取暖工作，提高全县农村居民冬季取暖水平，促进空气质量持续改善，努力实现“碳达峰与碳中和”目标，依据《吴忠市冬季清洁取暖项目实施方案》（吴政办发〔2021〕36号）、《吴忠市2022年冬季清洁取暖推进工作方案》（吴清洁取暖办〔2022〕2号）结合《盐池县整县屋顶分布式光伏开发建设工作方案》（盐党办综〔2022〕52号）要求特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

坚持以新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实中央和自治区党委、政府决策部署，紧密结合盐池县经济社会发展现状、资源禀赋和农户传统取暖习惯，按照“政府推动、企业为主、农户可承受”的思路，打造节能减排、清洁高效、长效长治的清洁取暖示范城市，扎实稳妥推进盐池县2023年冬季清洁取暖工作，坚决完成既定目标任务。

（二）工作原则

1．属地管理，统筹协调。清洁取暖项目由各乡镇政府负责组织实施，县发改、财政、住建等部门负责统筹协调，全面推动项目落实。

2．因地制宜，合力推进。各乡镇结合实际情况，宜电则电，宜气则气，冬季清洁取暖项目提供多种采暖安装方式，供农户自主选择。

3．政府推动，市场运作。政府统筹支持冬季清洁取暖项目，由县住房和城乡建设局组织专家进行评审，乡镇、农户、企业商谈签订三方协议约定支付方式并组织实施（支付分两种方式：一是直接支付给农户；二是支付给安装企业）。

4．精准施策，可持续发展。按照农户“房屋面积、实际收入水平、自主选择取暖方式”原则，建立长效机制，确保农户用得起、用得好，推动清洁取暖可持续发展。

二、目标任务

（一）实施目标

一是盐池县农村分户取暖项目按照《吴忠市冬季清洁取暖项目实施方案》三年规划目标任务，2023年项目总户数1万户，项目总投资2亿元。其中中央预算补助资金4400万元，县财政配套控制在900万元以内，农户自筹1.47亿元。二是盐池县农村建筑能效提升项目争取中央补助资金1367.1万元，实施19.53万平方米外立面保温改造项目；三是盐池县农村公共建筑煤改可再生能源项目争取中央补助资金996.1万元，实施14.23万平方米农村公共建筑煤改可再生能源项目。四是高沙窝镇热电联产项目，项目规模610万平方米；五是争取中央补助资金471万元，实施盐池县大水坑镇热源清洁化改造项目。

三、重点任务及完成时限

（一）盐池县农村分户取暖项目

2023年实施可再生能源分布式供热及“煤改电”、“煤改气”工程。一是根据可再生能源的分布条件，积极推进空气源热泵、燃气壁挂炉等分散式清洁取暖设施。二是按照“电改优先、气改补充、合理负担、惠及民生”原则，实施农户热源清洁化改造。

实施单位：各乡镇

完成时限：2023年6月31日

（二）盐池县农村建筑能效提升项目

对盐池县农村住宅外墙实施外立面保温工程。

实施单位：各乡镇

完成时限：2023年12月31日

（三）盐池县农村公共建筑煤改可再生能源项目

对盐池县县域内部分村部、卫生院、中小学及幼儿园等建筑原有燃煤锅炉改造为空气源热泵及“太阳能+”安装方式。

实施单位：各乡镇

完成时限：2023年12月31日

（四）盐池县高沙窝镇热电联产项目

安装浸没式高压电极蒸汽绿电锅炉、太阳能槽式集热器，配套建设光伏发电厂，解决园区及高沙窝镇及盐池县城集中清洁供热问题；建设1×65MW+1×30MW背压汽轮发电机组，配套3×260t/h循环流化床锅炉，新建供热管线约40km，自高沙窝工业园区热动力岛热源点直埋敷设2×DN900热水管道至盐池县城区，以满足盐池县城600万平方米（平均）采暖负荷和高沙窝镇10万平方米（平均）采暖负荷需求。

实施单位：盐池县发展和改革局、盐池工业园区管理委员会

完成时限：2025年12月31日

（五）盐池县大水坑镇热源清洁化改造项目

在目前锅炉房基础上进行清洁化改造，在原配置基础上安装除硫脱尘装置改造或新建燃气锅炉，新增清洁取暖面积30万平方米。

实施单位：大水坑镇人民政府

完成时限：2023年12月31日

四、综合验收

各实施单位要切实规范台账录入和管理，确保台账真实准确；设备全部安装完毕，达到预期供暖效果，由县住房和城乡建设局联合相关部门验收。

五、重点任务实施要求

（一）盐池县农村分户取暖项目安装方式

1．空气源热泵热水机供暖方式

本技术中重点采用低温式空气源热泵供暖机组。

2．燃气壁挂炉供暖方式

根据盐池县天然气管道进入农村区域状况，合理规划燃气壁挂炉供暖项目，燃气采暖热水炉的热功率应大于15千瓦。

3．“太阳能+多种辅助能源供暖方式”

太阳能供暖系统一般由太阳能集热器、电热锅炉等辅助热源、蓄热罐、连接管路、散热部件及控制系统组成。

4．热泵热风机供暖方式

本技术中热泵热风机可以与直热、蓄热式电供暖设备、电热炕等进行组合，形成配置1台热风机+1 台直热式电暖器+1套电热炕的供暖系统。

5．其他高效节能清洁能源供暖方式

六、保障措施

（一）资金补贴标准

1．盐池县农村分户取暖项目。推行峰时电价，完善煤改电电价政策，针对清洁取暖项目，建立合理的用户补贴政策，补贴范围主要包括设备购置费及项目建设费用，具体补贴标准如下：

一是采取空气源热泵、燃气壁挂炉供暖、“太阳能+”方式进行改造的：中央资金补贴标准为4400元/户，地方资金补贴标准为900元/户，其余部分由农户承担。

二是自主安装：选用已通过评审的产品，符合本方案中安装方式，满足制热效果好、高效节能、使用寿命和保修期限较长等条件的清洁取暖产品，参照以上补贴标准给予补贴。

三是热泵热风机+电直热供暖方式：农村低收入群体可以安装，中央资金补贴标准为4400元/户，地方资金补贴标准为900元/户。

2．盐池县农村建筑能效提升项目。农村常住户、房屋为安全住房，优先移民村、居住集中的村进行改造；补助标准为：按照实贴面积计算，中央资金70元/平方米（每户补助最高70平方米，补助4900元/户，不足70平方米按照实贴面积计算），超出部分由农户自行承担；外墙面保温隔热材料及做法要求:保温板选用90mm厚B2级22kg/m³阻燃型EPS聚苯保温板，标准网格布及抹灰胶浆（两层）、锚栓固定。外墙装饰部分由实施主体自行选择。

3．盐池县农村公共建筑煤改可再生能源项目。按照建筑面积补助标准为：中央资金70元/平方米，其余部分由县财政承担。

（二）加强项目资金管理

按照吴忠市冬季清洁取暖专项资金管理暂行办法，确保资金使用的规范性、安全性和有效性。任务完成验收后，及时准确进行资金拨付与结算审计，并做好各项资金往来财务明细及相关凭证存档工作。

（三）优化电力供应保障

加强电力增容及电网铺设等配套基础设施建设，各乡镇在采暖期前3个月将各村“煤改电”用户摸排情况报送至供电公司，确保供电公司提前开展项目规划。同时，强化各相关乡镇电力工程属地协调作用，确保“煤改电”项目顺利实施。优化电网结构，完善设备装备，提高供电可靠性，满足城乡用电需求，确保农户清洁能源取暖用电实现峰谷价格。

（四）金融助力乡村振兴

采取“政府补助+农户自筹+金融贷款”的模式，充分发挥商业银行本地化优势、高效率信贷优势，为安装清洁能源设备资金短缺的农户提供部分贷款服务，有效化解农户“贷款难”问题，加快清洁能源项目推进速度，为乡村振兴注入金融力量。

七、组织机构与责任分工

为保障项目顺利实施，特成立盐池县冬季清洁取暖项目领导小组，主要负责研究制定全县项目建设政策建议，统筹协调和督导项目建设工作。具体组成人员如下：

组长：刘娜，县委副书记、政府县长

副组长：王生彦，县委常委、统战部部长

成员：县政府办公室、发展和改革局、工业园区管理委员会、财政局、住房和城乡建设局、吴忠市生态环境局盐池分局、国家电网盐池供电公司相关负责人及各乡镇主要负责人

领导小组下设办公室，办公室设在县住房和城乡建设局，办公室主任由县住房和城乡建设局局长郑文林同志兼任，副主任由县住房和城乡建设局副局长李天明同志兼任，办公室主要负责项目的组织协调、督导检查等工作。各成员单位主要职责如下：

县住房和城乡建设局牵头组织开展冬季清洁取暖项目、统计汇总报表、组织联合验收、做好协调服务。

县发展和改革局负责统筹协调整县屋顶分布式光伏项目的整体推进与清洁能源工作有效结合。

县财政局负责统筹、拨付中央财政资金，筹措落实地方配套资金。

吴忠市生态环境局盐池分局负责空气污染监测、统计。

国家电网盐池供电公司负责组织做好“煤改电”客户新装及增容业务办理，做好供电服务保障，同时正确执行“煤改电”电价。

县各商业银行负责做好农户贷款办理工作。

盐池县发展和改革局、工业园区管理委员会、各乡镇人民政府是行政区域内清洁取暖工作的实施主体与责任主体，负责本辖区内清洁取暖项目的实施、信息汇总、上报及项目验收等工作，并设有专人与领导小组办公室沟通联系，定期上报项目进度与完成情况。

八、工作要求

（一）强化组织领导。领导小组要定期组织召开专题会议，研究决定清洁取暖项目实施工作，协调解决重大问题，督促落实重大事项；各责任部门，要明确职责分工，按照方案要求定期反馈项目推进进程和结果，抓好具体落实。

（二）加强宣传引导。要大力开展清洁取暖宣传推广活动，宣传清洁取暖现实意义、政策法规，不断提高农户的清洁取暖意识，要及时总结提炼清洁取暖工作中涌现出来的先进典型、经验做法，切实形成推进清洁取暖工作、改善大气环境质量的强大合力。

（三）加强监督考核。政府督查室会同相关成员单位要定期组织对各乡镇清洁取暖工程项目进度和建设质量进行监督检查，建立健全监管机制；各乡镇要根据项目进展情况，确保清洁取暖项目高标准、高质量完成，防止散煤取暖“死灰复燃”，对未能按要求完成进度的项目进行通报；县清洁取暖领导小组将每月对入围企业进行一次绩效考核，重点考核清洁取暖设备使用率、产品质量、取暖效果，对工程质量差、服务不到位、群众投诉多、工程转包、拖欠农民工工资的登记企业取消入围资格，确保清洁取暖项目更环保、更经济、更惠民。

（四）加强售后维保。各乡镇要与项目技术企业建立不低于5年的售后保障体系，跟踪监测已安装设备运行状态、效果，保证取暖设备正常运行，为设备售后维保提供重要保障。

本方案未尽事宜由县住房和城乡建设局负责解释。

附件：盐池县冬季清洁取暖项目任务分配表

附件

盐池县冬季清洁取暖项目任务分配表
	序号
	乡镇
	农村分户取暖项目-2023年（户）
	盐池县农村公共建筑煤改可再生能源项目（万平方米）
	盐池县农村建筑能效提升项目（万平方米）
	备注

	1
	花马池镇
	2400
	3
	4

	2
	惠安堡镇
	1500
	2.63
	4.03

	3
	大水坑镇
	1400
	2.6
	4

	4
	高沙窝镇
	1000
	1.5
	2.5

	5
	王乐井乡
	1300
	1.5
	2

	6
	青山乡
	1000
	1
	1

	7
	冯记沟乡
	1100
	1
	1

	8
	麻黄山乡
	300
	1
	1

	总计
	10000
	14.23
	19.53